CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Sílvia Cristina – PL/RO

Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº                    – CSAUDE

(Da Srª. Sílvia Cristina)

Em aditamento ao REQ 67/2024–CSAUDE,

requer a inclusão de convidados na audiência

pública que irá debater o PL 2583/2020.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a inclusão dos seguintes convidados na Audiência Pública

objeto do REQ 67/2024–CSAUDE, que irá debater o PL 2583/2020 que “Institui

Estratégia Nacional de Saúde objetivando estabelecer estratégia nacional para

incentivo às indústrias nacionais que produzam itens essenciais ao sistema de

saúde nacional, bem como a pesquisa desenvolvimento de produtos, insumos,

medicamentos materiais, com vistas a dar autonomia ao nosso país quanto a

produção destes itens”:

 Fernando Silveira Filho – Presidente-Executivo da ABIMED (Associação

Brasileira da Indústria de Tecnologia para Saúde).

 Renato Alencar Porto – Presidente-Executivo da Interfarma (Associação

da Indústria Farmacêutica de Pesquisa).

*C
D2

45
08

54
44

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Cristina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245085444300

RE
Q

 n
.7

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

4
18

:1
7:

29
.6

13
 -

CS
AU

DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Sílvia Cristina – PL/RO

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Os Srs. Fernando Silveira Filho e Renato Alencar Porto, são

representantes de duas importantes entidades associativas do setor saúde,

ABIMED e Interfarma, que congregam expressivo número de indústrias dos

segmentos de dispositivos médicos e farmacêutico, respectivamente.

Considerando que o mote associativo das duas entidades se

baseia na tecnologia, por meio da pesquisa e desenvolvimento de tecnologias

em saúde inovadoras, e, considerando a temática da audiência pública em tela,

é mister que estas entidades tenham espaço e voz para que possamos

enriquecer o debate e promover um diálogo informativo, esclarecedor,

construtivo, mais completo e com maior amplitude em benefício de toda a

sociedade brasileira.

Frente ao exposto, solicito o apoio dos nobres pares para

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em          de abril de 2024.

Deputada SÍLVIA CRISTINA

PL/RO

*C
D2

45
08

54
44

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Cristina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245085444300

RE
Q

 n
.7

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

4
18

:1
7:

29
.6

13
 -

CS
AU

DE